



JUSTITSMINISTERIET

NOTAT

Dato: 1. juni 2012
Kontor: Udlændingekontoret
Sagsbeh: CKO
Sagsnr.: 09/05239
Dok.: Notat 1. kv. 2012

Om meddelelse af humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1, i 1. kvartal 2012.

Justitsministeriet kan oplyse, at der i 1. kvartal 2012 blev meddelt humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1, i 10 sager. Tilladelserne omfatter 18 personer.

Ved besvarelsen den 29. maj 2006 af spørgsmål nr. 117 fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik tilkendegav Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, at udvalget fremover i forbindelse med de kvartalsvise oversigter til udvalget over meddelte humanitære opholdstilladelser ligeledes for hver enkelt sag ville få oplysning om, hvilken boligsituation den eller de pågældende har befundet sig i på det tidspunkt, hvor der blev givet humanitær opholdstilladelse.

Ved besvarelsen den 5. september 2006 af spørgsmål nr. 167 fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik tilkendegav Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, at udvalget fremover med start fra 4. kvartal 2006 i forbindelse med de kvartalsvise oversigter til udvalget over meddelte humanitære opholdstilladelser ligeledes for hver enkelt sag ville få oplysning om, hvor lang tid de personer, som bliver meddelt humanitær opholdstilladelse, har haft ophold på et asylcenter, fra de er blevet meddelt afslag på asyl, og til de bliver meddelt humanitær opholdstilladelse.

Om de enkelte sager kan oplyses følgende:

Den 18. januar 2012 gav ministeriet opholdstilladelse til en statsborger fra Kosovo. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 3.386 dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til oplysningerne om, at den pågældende er diagnosticeret med paranoid psykose, og at den pågældende er hallucineret på syn og hørelse. Ministeriet lagde desuden vægt på, at den pågældende aktuelt er i såvel psykiatrisk som antipsykotisk, antidepressiv samt beroligende medicinsk behandling, at den pågældendes tilstand kræver intensiv psykofarmakologisk behandling, og at et behandlingsstop vil medføre øget risiko for forværring. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om Kosovo ikke kan lægges til grund, at den pågældende vil kunne afholde udgifterne til den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den pågældendes samlede gennemsnitlige månedlige udgift i Kosovo til den behandling, som den pågældende har behov for, vil beløbe sig til i alt ca. 1.510 kr., at den pågældende ikke har gået i skole i hjemlandet, at den pågældende hverken kan læse eller skrive, at den pågældende er ufaglært, og at den pågældende har beskæftiget sig med handel i hjemlandet inden udrejsen.

Den 1. februar 2012 gav ministeriet opholdstilladelse til en afghansk kvinde og hendes tre børn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse ikke meddelt afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til oplysningerne om, at den pågældende kvinde ikke har familie, venner, bekendte eller øvrigt netværk i Afghanistan, og at den pågældende således må anses for at være en enlig kvinde med mindreårige børn uden mandlige familiemedlemmer eller socialt netværk i Afghanistan, som derfor efter ministeriets særlige praksis kunne meddeles humanitær opholdstilladelse. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den pågældende ikke er bekendt med sin ægtefælles opholdssted, at den pågældende ikke har haft kontakt med nogen i Afghanistan i 15 år, og at hele den pågældendes familie er i Danmark og i andre lande.

Den 2. februar 2012 gav ministeriet opholdstilladelse til et serbisk ægtepar samt parrets to børn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 160 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til oplysningerne om, at den kvindelige ansøger er diagnosticeret med paranoid psykose, at hun er psykotisk med høre- og synshallucinationer samt angst, at hun ikke er kontaktbar, og at hun ikke er i stand til at tage vare på sig selv. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at

den kvindelige ansøger er i antipsykotisk medicinsk behandling. Ministeriet lagde herudover vægt på, at det ifølge de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om Serbien ikke kan lægges til grund, at den kvindelige ansøger vil kunne få den nødvendige behandling i Serbien. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den antipsykotiske medicin, som den kvindelige ansøger har behov for, ikke er tilgængelig i Serbien.

Den 9. februar 2012 gav ministeriet opholdstilladelse til et ægtepar fra Bosnien-Hercegovina samt parrets to børn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 801 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til oplysningerne om, at den kvindelige ansøger er diagnosticeret med skizofreni, at hun ikke er i stand til at klare sig selv, at hun har behov for hjælp til daglige fornødenheder, samt at hun er i antipsykotisk og antidepressiv medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om Bosnien-Hercegovina ikke kan lægges til grund, at den kvindelige ansøger vil kunne få den nødvendige behandling i Bosnien-Hercegovina. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den antipsykotiske medicin, som den kvindelige ansøger har behov for, ikke er tilgængelig i Bosnien-Hercegovina.

Den 9. februar 2012 gav ministeriet opholdstilladelse til en statsborger fra Bosnien-Hercegovina samt hendes to børn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 449 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til oplysningerne om, at den pågældende kvinde er diagnosticeret med posttraumatisk belastningsreaktion og depressiv enkeltepisode af svær grad med psykotiske symptomer, at hun er i medicinsk behandling med beroligende og antidepressiv medicin, og at hun har hørelses- og synshallucinationer. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om Bosnien-Hercegovina ikke kan lægges til grund, at den pågældende vil kunne få den nødvendige behandling i Bosnien-Hercegovina. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at dele af den medicin, som den pågældende har behov for, ikke er tilgængelig i Bosnien-Hercegovina.

Den 24. februar 2012 gav ministeriet opholdstilladelse til en somalisk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholds-

tilladelse afvist asylansøger, der var privat indkvarteret. Tilladelsen blev givet under henvisning til oplysningerne om, at den pågældende er diagnosticeret med insulinkrævende type 2 diabetes, og at den pågældende er i medicinsk behandling med insulin. Ministeriet lagde endvidere vægt på de lægelige oplysninger om, at den pågældendes tilstand er meget alvorlig, således at tilstanden kan sidestilles med type 1 diabetes, og at en eventuel behandlingsafbrydelse kan medføre, at den pågældende får forkalkning i nyrerne samt blodpropper i hjertet og hjernen. Ministeriet lagde herudover vægt på, at det ifølge de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om sundhedssystemet og behandlingsmulighederne i Somalia ikke kan lægges til grund, at den pågældende vil kunne modtage den nødvendige behandling for sin insulinkrævende diabetes i Somalia.

Den 19. marts 2012 gav ministeriet opholdstilladelse til en serbisk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 664 dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til oplysningerne om, at den pågældende lider af skizofreni. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at den pågældende er i antipsykotisk medicinsk behandling. Ministeriet lagde herudover vægt på, at det ifølge de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om Serbien ikke kan lægges til grund, at den pågældende vil kunne få den nødvendige behandling i Serbien. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den medicin, som den pågældende har behov for, ikke er tilgængelig i Serbien.